
ROMANIA     
JUDETUL ARAD             
MUNICIPIUL ARAD        
CONSILIUL LOCAL         
   

H O T Ă R Â R E A  nr. 184 
  din  24 iunie 2002 

privind modificarea parţială a destinaţiei unor blocuri achiziţionate 
de către Consiliul Local al Municipiului Arad 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad; 
-referatul nr. 4273/2001 al Serviciului Administrare Imobile din cadrul 
Serviciului Public “Administraţia Patrimoniului Local”;  
-rapoartele comisiilor nr. 1, 2, 3, 4 şi 5 ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad; 
-prevederile art. 38, lit. “f” , “h” şi “s” din Legea nr. 215/2001; 
-prevederile Legii nr. 114/1996 - legea locuinţei; 
-prevederile Legii nr. 145/1999 privind modificarea şi completarea Legii nr. 
114/1996; 
-HGR 1275/ 2000 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în 
aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr. 114/1996; 

În temeiul art.46 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică 
locală,  

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art. 1  Se stabileşte  destinaţia de locuinţe pentru vânzare a apartamentelor 
din blocul X 42, sc. B - Calea Aurel Vlaicu, înscrise în CF colectiv nr. 53.578 
Arad, sub A.5 – 34, bloc achiziţionat la nivel de structură, în baza Hotărârii nr. 
92/2000 a Consiliului Local al Municipiului Arad,  privind aprobarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2000, cu rectificările ulterioare, 
cap. 96.02 – achiziţii locuinţe sociale, bloc finalizat din bugetul local.  
 Locuinţele vor fi valorificate prin vânzare prin licitaţie publică, pornind 
de la preţul minim determinat de valoarea totală a cheltuielilor de achiziţie şi 
realizare.    
 
Art. 2 Fac excepţie de la prevederile art.1 apartamentele de la parter, înscrise 
în CF colectiv nr. 53.578 Arad, sub A.1 – 4, care îşi vor menţine destinaţia de 
locuinţe sociale, datorită sursei de finanţare. 
 
Art. 3 Se stabileşte  destinaţia de locuinţe pentru vânzare a apartamentelor 
din blocul 21 - Calea Aurel Vlaicu, înscrise în CF. colectiv nr. 58.915 Arad, 
sub A.I 7 – 16 şi A.I 18 - 42, bloc achiziţionat la nivel de structură, în baza 
Hotărârii nr. 92/2000, privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli 
pentru anul 2000, cu rectificările ulterioare, cap. 96.02 – achiziţii locuinţe 
sociale, bloc finalizat din bugetul local.  
 Locuinţele vor fi valorificate prin vânzare prin licitaţie publică, pornind 
de la preţul minim determinat de valoarea totală a cheltuielilor de achiziţie şi 
realizare.    
 
Art. 4  Fac excepţie de la prevederile art.3 apartamentele de la etajul I şi etajul 
VIII, înscrise în CF colectiv nr. 58.915 Arad, sub A.I 1 – 6 şi A.I 43 - 47, care 
îşi vor menţine destinaţia de locuinţe sociale, datorită sursei de finanţare. 



 Apartamentul nr.48, de la etajul VIII, înscris în CF colectiv nr. 58.915 
Arad, sub A.I 48, va avea destinaţie de locuinţă de necesitate. 
 
Art.5 Metodologia de vânzare a locuinţelor, prin licitaţie publică, va fi aprobată 
de către Consiliul Local al Municipiului Arad.  
 
Art.6  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează serviciile de 
specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi din cadrul Serviciului 
Public “Administraţia Patrimoniului Local”. 
 
 
 

PRESEDINTE DE SEDINŢĂ SECRETAR 
Radu Ciprian Zolotar Doina Paul 

 
    

 
     

 


